
   JĄKANIE I INNE ZABURZENIA PŁYNNO ŚCI MÓWIENIA 
 

22 października obchodzony jest Światowy Dzień Osób Jąkających się. Symbolem tego dnia 

jest turkusowa wstążka. Święto to wprowadzono w 1998 r.  podczas  V Światowego Kongresu Osób 

Jąkających się(ISAD - International Stuttering Awareness Day) w Johannesburgu, w Republice 

Południowej Afryki, aby zwrócić szczególną uwagę społeczeństwu na przypadłość, z którą boryka się 

ponad 60 milionów osób na świecie1. Brał w nim także udział śp. prof. dr hab. Bogdan Adamczyk, 

twórca polskiej wersji metody "Echo", popularnej w świecie metody utrwalającej u osób jąkających 

się przedłużanie mówienia o 0,2-0,1 sekundy2. 

Z tej okazji 30 września 2016 r. została zorganizowana przez MCDN Ośrodek Doskonalenia 

Nauczycieli w Tarnowie oraz Powiatową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Tarnowie pierwsza 

Konferencja regionalna – Jąkanie i inne zaburzenia płynności mówienia. Wzięło w niej udział 

dziewięćdziesięciu logopedów, pedagogów szkolnych, pracowników poradni psychologiczno-

pedagogicznych, nauczycieli pracujących z dziećmi z zaburzeniami mowy z całego województwa 

małopolskiego i podkarpackiego.  

W ramach programu Konferencji uczestnicy mieli okazję wysłuchać  ciekawych wykładów, 

ukazujących szerokie spektrum problemów z jakimi borykają się osoby z zaburzeniami  płynności 

mówienia oraz terapeuci prowadzący terapię logopedyczną w tym zakresie. 

Pani doktor Krystyna Zając, neurologopeda z Powiatowej Poradni Psychologiczno-             

Pedagogicznej w Tarnowie zarysowała sposoby wspierania dzieci z  rozwojową niepłynnością 

mówienia, mającą podłoże psycholingwistyczne. Trudności te są oznaką niedojrzałej językowej 

sprawności systemowej i związane są z niepłynnością semantyczną, syntaktyczną i fonetyczną bez 

oznak nadmiernego skurczowego napięcia emocjonalnego i mięśniowego. Normalna niepłynność 

mówienia może zostać uznana za rozwojową, jeżeli występuje w okresie intensywnego rozwoju 

systemu językowego tj. w wieku przedszkolnym i zmniejsza się w wyniku doskonalenia się systemu 

językowego. 

Zjawiska oddechowo-emisyjne u osób z zaburzeniami płynnego mówienia omówił  

i zobrazował licznymi ćwiczeniami Pan Edwin Bażański –  neurologopeda kliniczny, terapeuta, 

wykładowca przedmiotów takich jak: warsztat aktorski, emisja głosu, kultura żywego słowa.  

Pan doktor Mieczysław Chęciek – specjalista neurologopeda (szczególnie w zakresie zaburzeń 

płynności mówienia), doświadczony terapeuta,  w wykładzie Z problematyki zakłóceń płynności 

mówienia u dzieci, młodzieży i dorosłych, przedstawił wątki diagnostyczno-terapeutyczne,  

wzbogacając tym samym warsztat pracy logopedy. 

W ostatnim wystąpieniu Moje milczenie, mój strach… - samoocena dzieci z dysfluencją 

mowy Pani doktor Renata Smoleń – psycholog, logopeda, Dyrektor Powiatowej Poradni  

Psychologiczno-Pedagogicznej w Tarnowie odniosła się do problemów natury psychologicznej u osób 

z zaburzeniami mowy. 

 

                                                                                      Dziękujemy Państwu za udział w Konferencji. 

 
Opracowanie: dr Krystyna Zając – neurologopeda 
                       mgr Monika Horecka – konsultant MCDN/ODN    

                                                 
1 http://www.kalbi.pl/swiatowy-dzien-osob-jakajacych. Dostęp: 17.10.2016. 
2 http://www.jakanie-terapia.pl/aktualnosci/46-22-pazdziernika-swiatowy-dzien-osob-jakajacych-sie-isad-krotka-
relacja-z-konferencji-w-katowicach. Dostęp: 17.10.2016. 


